sive novelle, singule singulis Canonicis dentur cum carne salsa. Si vero i

rint annuales et oblime una duobus Canonicis detur. Quando anseres come=

dent, novellus anser duobus clericis detur cum carnibus salsis. Si vero fugrit
maioris elatis el obtimus, 1L elericis detur. In I feria, 1HI et VI et in sab-

balo dentur singulis Canonicis ¥ ova cum suffieienti parle casei et unum fer-

culum de herbis cum condimento quidem. In dominicis diebus. in tertia foria

el Vel in festis Adventus Domini et Quadragessimae dentur tria fercula: pri-

mum de herbis, secundum de lezuminibus sive de granis, lerlium de pisci-

bus, et hoc juxta providentiam maioris Prepositi sive Prioris claustralis ot Cim

nonicorum, In aliis vero diebus jejuniorum detur primum ferculum de herbis,

secundum de leguminibus, tertium vero de granis. Hee antem com olei suf-

ficientia administrentur. A principio autem estatis usque ad finem  anlumpoi

de fructibus arborum vinee et orli maioris prepositure eiusdem Preposilos

Canonicis sanis inquam sive infirmis, pront oportunitas sive necessitas exege—

rit pacifice administret. Statuimus etiam ut in refectorio nostro nullus come=

dat vel servial, nisi sil clericus. Ut autem hec prout A nobis assignala el

constituta presens pagina testatur . Prepositis et Canonicis noslre irrefraga—

biliter conserventur nos eamdem paginam signo nostro munimus el firmamus,

Iam'peluisq:m temporibus firmum baberi precipimns,—=Signum Guillerme

llerdensis Episcopi.—Sigtnum Raymundi Illerdensis Archidiaconi.—Sigt—
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num Pelri Prioris Claustrensis.=Sigf+num Petri de Aora,—Sigtnum Gui-
fermi de Medietate.=Sigtnom Olivari.—=Sig+num  Boneli de Aveliana.—
Sigf-num Bernardi de Claromonte.==Sigtnum Martini Guillermi.—Sig--num
Petri de Tonaria Archidiaconi.—Siginum Magistri Seguini.—Sigtnum (iom—
baldi de Gamporrellis.=Sig{num Arnaldi de Aeccutla.—Siginum Petri de
lalliatello.==Signum Magistri Guillermi.=—Sig-Fnum Raymundi Nlerdensis
Gapellani.=Sig-num Pelri de Gallinario.=Siztnum Petri Saneli Vincentii.
=Siginum Pelri de Sagarra, ==Sigtnum Raymundi Sancli Andree.=Sig}—
num - Magisiri Guidonis.=Siginum Guillermi  Repositarii.=—Actum est hoe
Bominice Incarnationis anno C.LX. VHI post millesimum, ordinante venera—
bili ac liberali Guillermo, prenominate Sedis Episcopo, illustri lldefonso Re-
ge Aragonensium in Aragone, Barchinona, Derlosa, Ilerda et in Provintia
regnante nonis Madii, indictione 11, era M.CC.VE==Arnaldus seriptor et Ca—
nonicas sancte Marie Illerde hane cartam seripsit el hoe sig-nom fecil.

IV.

Ordsnalio altera ciborum seu portionum canonicalium in Ecclesia Iller—
denst, 4172,

Ex. lib. vir. Ecel,  Merd. fol. 21.
Pag. 6.

Cum - ad Ecclesie nostre comodum et decos quedam de communi fra—
rum nostrorum Hierdensium Canonicorum consilio 4 nobis promulgata fuis—
senl, el ea omnibus irvefragabiliter: observanda firmiter mandassemus; non-
nulli tamen eorum illa transgredi minime verebantur, aul quoniam se non
udisse, aut oblivioni tradidizse excusabantur. EL quoniam exinde litibus et
discordiis maleriam sepe numero  ministrabant. verbum non limentis |]rrmi-_-
cam: Vae t11i per quem scandalum ventt: et illud Apostoli: Utinam absei-
dantur qui vos eonturbant; idcirco ego Guillermus Dei gratia Nllerdensis
Episcopus, paci et profectui Ecclesie nobis & Deo comisse inlendens, om—
nemijue crassam negligentiom el supinam ignorantiam de medio tollere co—

iens, slaluta nostra litterarum fide custodie studui  commendare, ex parte
Tllti Omnipotentis precipiens attentius et obtestans, ne quis illa de cetero
prevaricari, vel violare attemplel; verum unusquisque sicut devotus in
Christo filins cum omni cautela et diligentia amplectatur, teneat, et observel.
In primis itaque statuimus quod quando Rotenses Canonici regulares cum
nostra vel Prioris sui licentia ad hanc civilatem pro gerendis Eeclesie sue ne-
gociis venerint, persone eorum in refectorio nostro honeste rm:liu:mlm-, S0—
Cils vero eorum el servientibus prima die et secunda in pran 1o ab eo :][m
prefuerit maiori prepositure {que est domus carifalis ) necesaria vielui sub—
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ministrentur. Cum vero pro negoliis ad personam nostram spetialiter spectan-
tibus & nobis vocati venerint, Prepositus nostri palatii sociis eorum ‘et ser-
vientibus el equitaluris in nostro palatio de nostro provideat. Sane si pro ne-
gociis Capituli vocali venerinl, quamdiu ibi necessarii fuerint, maior pre-
positura scilicel, domus carilalis, eis similiter studeal providere: clericis verg
aliarum Ecelesiaram, quibus canonicam concessimus, ad Ecelesiam nosiram
verientibus, extra claustrum prima die prebenda donetur. Secundo vero el
deinceps persone lanlum eorum tamquam fralrum in refectorio admittantur:
porro cam aliquem ¢lericorum Ecelesie nostre anle vesperas nliuudu‘ venire
contigeril, panis matulinus et serolinus simililer el vinum cum cibariis jam
conslitulis ex integro sibi donentur. Si venerit postquam signum ad vesperas
pulsari ceperil, pane vinoque matulino cum cibariis: contentum esse debere
censemus. Plane si Prepositus in clausiro vel hospitio suo requisitus cibari
non ministraverit diebus quibus carnibus seu piscibus vesci consuevimus,
nummos I, aliis dicbus IT, in maioribos vero festis VI leciori manu porti-
gere non moretur. Slatuimus eliam ut in maioribus festis, quibus nebulas ol
pigmenta debere dari jam disposuimus, in prandio VI nebule cum laudabilis
pigmenti semisse juslitia. In cena vero 1L cum semissis !]usn{ic medielate i
gulis alacriter donentur. Ad hoe el illud repetita promulgatione sanecimus el
sub anathematis vinculo interdicimus quod canonica vel viclus in frandem
nostre constitutionis alicui de cetero nullatenus concedator, donee numeris
Canonicorum in nostro privilegio constitutus diminuatur. Actum est hoc V]
Kalendas Novembris anno Dominice Inearnationis M.C.LXX.H.—Sig+nom
Guillermi Hlerdensis Episcopi.=Siginum Guillermi Hlerdensis Archidiaconi,
==8ignum Raymundi Archidiaconi de Benavenl.—Sig-num Pelri de Tonaria
Archidiaconi.=Sig--num Pelri de Falcibus.=Sig-num Pelri de Aura=
Signum Boneli de Avellana.=—=5ig-num Pelri de Cubels.=Sig+num Qliva-
rii.=Sig{num Martini Guillermi.=Sigtnum Gombaldi de Camporrellis.~=
Siginum Petri de Talliatello.=Sig+num Magistri Guidonis.==Sig-+nom Ray-
mundi de Spolazano.==5Sig-num Raymundi Abbatis.=Siginum Petri Saneli
Yincentii.=Signum Pelri Sagarre.=Sigtnum Guillermi de Benavenl.=
Siginum_Guillermi - Repositarii.=Siginum Pelri de Gallinario.—Sig--num
Magistri Raynaldi.==Sig:tnum Arnal de Accula,=Siginum Arnaldi Prioris
Ecclesie Illerdensis qui hane carlam scripsit die et anno quo supra.

Apendices. Num. ¥, e
Al
Designatio Comitis Urgellensis in Canontcuni Illerdensem. 1193,

Ex colleel. Joach. Traggis lom. 5. inlor mss, reg. Acadom, histor,
Pag. 13,

Universis sancle malris Eeclesie filiis innoteseat quod ego Gombaldus Dei
dignatione Illerdensis Episcopus de consilio et voluntate totius Ilerdensis Ca—
utuli canonice recipio vos dominum Ermengaudum eadem dignatione Comitem
rgellensem in Canonicum Ilerdensem ad honorem Dei el ejus Genitricis, ad
utilitatem Ecclesie el salulem vestram. El ego Ermengaudus divina misera—
lione Comes Urgellensis recognoscens me diu deliquisse in retinendo decimas
die Albelda, pro remedio anime mee et parentum meorum reslituo ef in perpe-
tuam definio penitus per me et successores meos Deo omnipotenti et ejus Geni-
lrici el vobis domino Gombaldo erdensi Episcopo el successoribus vestris el
Ecclesie Illerdensi decimas memoralas de Albelda, et millo vos et Ecelesiam
llerdensem in possesionem illarum decimarum quas ego vel domina Comitissa
maler mea in castro jam diclo et in lerminis ejus accipiont. Ia tamen quod
domina Comitissa mater mea in vita sua decimas illas pro vobis et pro Eecle-
sia teneat sub hoe pacto: ut neque ipsa nec ego nec aliquis vel aliquo nomine
castro possit eas obligare vel ad feudum seu aliquo genere alicnationis aliena-
re, L obitum ipsius omni impedimento el contradictione cessante ad
Ecclesie cﬂlﬁ;;inium el jurisdictionem transeant, ita videlicel quod in posterum
ab Episcopo et successoribus ejus et ab Eeelesia libere habeant et in pace per-
petuo possideant. De celeris vero decimis castri memorali promiito quod non
6ro autor neque defensor nec faciam guarentiam militibus illis sen aliis qui—
buslibet qui eas detinent; imo si semel eas Episcopus vel successores ejus seu
teclesia Hlerdensis per censuram ecclesiasticam vel alio quolibet modo pote—
rik & militibus illis seu delentoribus habere, promilto per me el successores
meos quod faciam illos Erisr.::}im et Ecclesie llerdensi in pace et sine omni
inquiclalione integre fideliterque lenere elin perpetuo possidere, exceplis illis
decimis quas Ecclesia Celsonensis sicul in instrumento compositionis facte in—
ter Lllerdensem et Celsonensem Ecclesias conlinelur; et pro hac redditione facla
sicul superius conlinelur, reeipio a vobis dominne Gombaldo Episcopo el ab
Ecclesia Illerdensi sex milia solidos, verum pro canonica quam vos et Ecclesia
lllerdensis libere et graluito canonice mihi conceditis servando consuetndinem
Ecelesie llerdensis juro me servaturum fidelitatem et indemnitatem vobis et
succesoribus vesiris el Canonicis Ecelesie Illerdensis; ita videlicet quod nec ego
ne¢ aliquis meorum damnum - aliquod vel gratiam vobis vel successoribus ve-
slris vel Ecclesie seu Canonicis infevamus, nec ab aliquo nee aliquibus proven-
TOMO XLVII. 34
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tibus nostris infervi aliquatenus patiamur, Promitto etiam per me el suceesso-
res meos suly eodem juramento quod vestra jura et successornm vestrorum et
licelesie Ilerdensis illesa el sine diminutione pro posse nostro faciam et ser—
vart el dari ubicamiue dominium habeam; et si quis mihi subditorum ea vellet
relinere vel aliquo modo tarbare, eum ut Ecclesie Illerdensi satisfaciat cogam
pro viribus el compellam. Si qua vero persona dominio vel juvisdictioni nostra
non subdita Ecclesie Hlerdensi violentiam aliquam  vel inguietationem inferre
vel vos vel Canonicos vestros in aliquo vexare sive Ecclesie, vel vesira vel
Canonicorum jura retinere presumerel, pro posse meo cum ab Ecclesia vel &
vobis monitus fuero, éum vobis el Ecclesie satisfacere omnimodo compellam,
- Ecelesia tamen cum necesse fuerit auxiliante, excepto tantum domino Rege illy-
stri Avagonum erga quem semper ut decel intercessorem fidelem et devotum ha-
bebitis et in consilio et in quibuscumiue perpetuo ubique et Ecclesie Illerdensis
utilem provisorem habebilis. lee omnia sicut superius continentur, constanier
promilto me infatigabiliter ¢t inviolabiliter servalurum. Sic me Deus adjuvel el
hee quator Evangelia. Actum est hoe el prestitum juramentum in manu domini
Gombaldi IHerdensis Episcopi et in presentia Canonicorum Ilerdensium qui
eliam subscripserunt anno Verbi Incarnati M.C.XCII mense julii. Adiicimus
autem ad predicta quod Venerabilis Duleia Comilisa Urgelli jam dicta in tolg
vita sua habeat et teneal decimas memoratas de Albelda sine omni gravamine ef
inquietatione Episcopi el successorum ejus.=Sig+num Ermengandi Comitis Ur-
gelli.=Signum domine Duleie Venerabilis Comit. Urgell. matris ejusdem Co-
mitis.:ﬁiig{*uum domine Albire Comit. Urgell. uxoris Comit. memorali.=
Siginum Geraldi de Capraria qui omnes hec firmamus el testes firmare  roga=
mus. =Sig+num Petri Valbi.=Sig}num Guillelmi Valvi.==Sig-FnumStefani de
Marimons.=Sigtnum Raymundi Petri.=Sigfnum Petri Raymundi.=Sigt-
num Arnaldi de Lamatano.=Sig;num Rayvmundi de Ribellis.=Sig-+num Gom-
baldi de Ribellis,=Sig}num Geraldi de Guisona.=Siginum Berengarii de
Spils.=Sig+num Bernardi de Petraalta.=Sigioum Arnal. Morlanensis qui
scripsit de mandato domini Comitis Urgell.

VL

Constetulto de nwmero Canonicorum et de exeludendis & Capitulo Cano
nicts honorariis, 1232.

Ex autegr. in areh. Ecel. llerden.
Pag. 24, 23 et 31.

Quia ea que geruntur, oblivioni de facili traduntur, nisi continua homi-
hum memoria teneantur vel gcriplis aulenticis annotentor, idcirco nos B. Dei
gratia Episcopus, et R. Suavis Prior, el totum Capitulum Iylerdense per nos
et saceessores nostros' habita comuni deliberatione el consilio pleno, videntes
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el inlelligentes, el plenarie cognoscentes ulilitatem comunem maximam, el
elinm evidentem Ecclesie nostre propler nimias inslancias Principum el Ba—
ronum, ac eliim civium nostrorum, qui apud nos instant colidie pro recipien-
dis Ganonicis, quorum precibus annuere semper non possumus, ut vellemus,
cum facultates Ecclesie non suflficianl, el ideo seandulllma el eliam delrimen—
tum non modicum paciamar, slaluimus el firmamus. spontanei et devoli ad
homorem Dei el gloriose Yicginis matris eius, ac etiam utilitatem Ecelesie no—
sire, mherentes vesligiis antecessorum nostroram XXV Canonicorum nume—
rum in Ecclesia Hlerdensi inter personas Eclesie el Canonicos simplices, preter
venerabilem Patrem Episcopum nostrum, qui ab antiquo 1 percipit portio—
nes. la quod illi XXV cum reverendo Patre suo Episcopo, qui pro lempore
fuerit, ordinent et statvant tam de recipiendis Canonicis, quam de porlione
continna, et aliis faclis comunibus, prout eorum diserelioni melius visum fue-
rii ordinandum. In posternm nichilominus slaluentes, Tund NUMmMerns prelaxa-
s nec possit, nec debeal ancmentari, nisi ipsius Ecclesie facultates in lan-
tum excrescerent , propter quod essel-Canonicorum numeras, merito aucmen -
landus; et tunc Epizcopns et Capitalum habita: deliberatione diligenti, Deum
habentes pre oceulis faciant prout noverinl faciendum ad honorem Dei et uli-
litatemr Eeclesie erdensis, lam de auememtanda portione continua, quam de
Canenicorum numero nichilominus auementando. Sane licet nos aliqguando re-
cipiamups. Arvchiepiscopos, Episcopos, Abbates, Prelatos el clericos vel etiam
layeos in socios el in fratres Ecclesie noslre, causa reverentie el honoris,
concedentes eis porlionem viclualium sicul uni ex nostris, non tamen propler
hoe eos taliler recipimus, quod eos ad nostra Eﬂgilula necessario admillamns,
ne¢ vocem habeant in Capitulo nostro lamquam illi XXV Canonici, qui jus ha-
hent in temporalibus et spirilualibug Ecelesie nostre in traclandis faclis no—
elris comunibus, immo eos excludimus, ul debemus, juxta canonica inslitula.
Firmiter slatuenles, quod lola polestas ordinandi, disponendi omnia comunia
negocit Eeelesie nostre speclet ad illos XXV Canonicos lantum cum reverendo
patre Episcopo Hlerdensi, qui pro lempore fuerit in Ecclesia Illerdensi. Ele—
clio etiam Episcopi vaccante Ecclesia, spectel tantum ad illos XXV qui ab an-
liquo-recipi debent lantum el canonicari in festo Assumplionis Beale Virginis
Marie videlicet VIIL diebns ante festum et VI post. Ita quod cum contigerit
aliquem decedere, vel etiam ad Ecclesiam aliam sublimari, etiam vel transferri
fra annom , semper in diclo lermine namerus compleatur per Episcopum el
Capitulum , ut est in nostra Eeclesia antiquitas observatum; non admissa appe-
llatione vel contradictione alicuius juxla canonicas sancliones, omnes unani—
miler firmiter staluentes quod praedicla omnia et singula inviolabiliter
hﬁrgﬂluﬂ ohserventur. Quod est actum VII kalendas mareii anno Domini

LG XX XL =Sigtnum Berengarii Herdensis Episcopi.=Siginum R. Sua-
via Herdensis Priovis.==Sigtnum Magistri Arnaldi llerdensis Archidiachoni.=
ligo P. Yitalis Ripacurcensis Archidiachonns ss®=Fgo Bing. Benasensis Ar—
chidiaconns subseribo +,==S8ig+num Petri fralris Domini Regis Aragonie.=

L]
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Siginum Pelri de Zarocha Herdensis Canonici.=Ego B. Yitalis Canonicus Her
densis snbsteribo.=E+go Berlrandus Godini, Canonicus Herdensis subseri—
bo. ==Sig-tnum Bernardi de Zaclusa Precentoris Ierdensis.=—=Fgo Magister
Petrus de Albalato lerdensis Sacrista subseribo. = Bernardus de Juneta Her—
densis Canonicus hoc firmo el hoe - pono.=Sig+num B. Reposter Herdensis
Canonic.=Sig+num Bernardi de Eaﬂlnlis.-:l‘iigfnum (x. de Acuta lerdensis
Canonici,—Ego P. Succentor et Canonicus Ilerdensis subseribo, et hoe sig+num
pono.=Johannes de Montesono Subdiachonus scripsit cum litteris suppraposi-
tis in II linea, et hoe sig+num fecil.

VII.
Ordinatio evrea eloctionem Episcoporum Iller ensium , 125%.
Ex libro viridi Ecclesiae [lerdensis, fol, & . b.
Pdj. 27, 30 et 34.

Nos Petrus miseracione divina Terrachonensis Archiepiscopus el Raymun-
dus per eamdem Illerdensis Episcopus auditis rationibus utriusque partis super
jure eligendi Episcopum in Ecelesia llerdensi taliter diximus statuendum,
Quod quandocumque electio fuerit celebranda de Pontifice in Ecelesia Nlor—
densi, quod Capitnlum erdense teneatur hoe notificare Priori ot convenlui
Rotensis Ecclesiae et teneantur recipere et admiltere ad electiomem prediciam
Priorem Rotensem el eius Canonicos. Itaque si fiat eleclio per COmpromissum
eligantur duo de Beclesia Ilerdensi el unus de Rotensi, vel tres de Hlerdensi
el duo de Rotensi et sic deinceps. Si autem per serutinium electio juxia nume-
rum Canonicorum Hlerde gui tempore electionis fuerint residentes tercia pars
de Canonicis Rolensibus assumatur ita videlicet quod si fuerint’ XX. Cano-
nici llerde, decem intersint Rotenses: si autem fuerint triginta Canonici
Ilerdenses , intersinl quindecim Rotenses: et ita secundum magis el mi—
nus secundum numernm Canonicorum Ilerdensium observetur, Item quia in—
venimus quod Ecelesia Illerdensis & tempore sue fundationis familiaritatem o
sotietatem habuit cum Canonicis Rotensis Ecclesie statuimus quod nomina Ca-
nonicorum Rotensium que sunt deleta de martirologio Nlerdensis Ecclesie, re-
parentur et restitbantur ibidem, ut sit fraterna carilas inter eos el commemora-
tio Canonicorum fiat communiter in alterntra Eeclesia defunclornm. Staluimus
eliam quod quociensenmiue el quandocumaue Prioret Canonici Rotenses acces-
serint ad civitatem vel Ecclesiam Hlerdensem quod Prior et Capitulum Iilerde
teneatur eis dare porliones colidianas per tres dies secundum quod datur et
dabitur ceteris Canonicis Ecelesie Illerdensis. Super petitione procurationm
quam diclus Prior el conventus Rolensis Ecclesie faciebant ab Archidiachonis
Ripagurcie, de Benasco el de Terranthona, ipsi Priori el eius conventui silen—
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cium duximus imponendum., In predicta vero sententia , composicione vel ar—
bitrio retinemus quod si quid sit ommissum vel minus vel obscure dictum, (uod
possimus supplere et interpretari vel declarare, prout nobis visum fuerit expe-
dire infra tempus superius comprehensum. Super omnibus aliis questionibus
vel demandis quas alterutra Ecelesiarum prmjiutnrum possel movere conlra
alleran: usque 1 presentem diem, eis perpetunm duximos silencium imponen-
dum. Lata sententia septimo kalendas aprilis anno Domini M.CC. XL quarto.—
Ego Pelrus Sancte Terrachonensis licuiusie Archiepiscopus subseribo.=Sig}-
num 1. lllerden Epi.=Sigtnum P. Suavis Ilerden. Prioris.—Sigdnum Ber—
trandi PriorisRoten.==Ego Bernardus Anaiani lllerden. Archidiachonus suseri-
ho.==Ego Petrus Deleralo Preceptor Nlerden. subscribo.—Sig+num Petri fra-
ris Domini Regis Arag. lllerden. Sacriste.—Ego P. Vilal. Ripagien. Archi-
diachonus subscribo. == Siginum B. capellanus Sancti Petri et Canonicus,—
Ezo B. de Speluncha Canonie. Ilerden. subseribo. = Ego Jacobus Canonicus
lllerden. subscribo.=Ego B. de Peralta Canonicus Hlerden: subseribio.==Sig-
num Benedicti Prioris ¢laustralis==8ig{num B. Elemosinari.==Sig+num Ber—
nardi Precentoris. == Sig-num Bernardi de Villanova.==Signum Michael.—
Sigtnum B. de Podioviride.=Sig--num Bernardi de Christo, ==Sig+num Pelri
de Pol.=Sig{-num Bolsaldi.=Sig{num Petri.—Sizfnum Johanis Pueri.—kgo
Michael de Alchiario Subdinchonus hoe scripsi mandato Domini Archiepiscopi
et Episcopi prediclorum die el anno quo supra.

YILI.

Privilegia Judeorum Ililerdensivm ef aliorum locorum. 1268,
Ex arch, reg. Barein. perg. Jacob, L nam. 1953;
Pdg. 32,

Hoc est translatum fideliter factum sexto idus julii anno Domini M.CCC.VI
sumptum i quodam instrumento domini Jacobi Dei gratia quondam Regis Ara-
gonum sigillo cereo ejusdem domini Regis in filo sivico pendentis sigillalo cujus
lenor sequitur in hune modum.=Noverint universi : Quod Nos JacobusDei gra-
lit Rex Aragonum, Majoricarum et Valencie, Comes Barchinoneet Urgelliet Do-
minus Montispesulani per nos el nostros damus el concedimus vobis Aliame Ju-
deorum Illerde et aliorum locorum ad comune vestrum spectantium et veslris in
perpetaum quod non teneamini respondere alicui vel aliquibns personis in ali-
(uibus peticionibus quas vobis moveant super aliquibus que asserant in libris
vestris ebraicis contra fidem nostram conlineri, nisi ea fuerinl deson fries nostri
Domini Jesuchristi vel Beate Virginis Matris ejus vel Sanctorum eorumdem, et
quod de hoe simus nos vel nostri et non alii cognitores, auditis prius precium
ralionibus, que cognicio determinetur per Nos vel nostros ubicumque fuerimus
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el non alibi. Preterea {f’nmus el concedimus vobis el vestris in perpelunm quod
possilis emere i Christianis el eis vendere omnia quecumsue viclualia el alia
proul aclenus facere consuevizlis libere el sine alicujus impediniento; et quod
carnes (que judayee in juderits vestriz inlerficiuntur vendantur in locis hucns:
(ue consuetis el non alibi. Damus eliam el concedimus vobis el vestris perpe—
tuo quod illi vesteum qui officio coiraterie uti voluerinl, possint hoe facere libere
et absque aliquo impedimento. Preterea damus et concedimus vobis et veslris
in perpelunm guod babeatis et possideatis Sinagogas vestras quas hodie habetis
el possidetis, prout melius et plenins ipsas aclenus habuistis el possedistis, et
qued ipsas eliam Sinagogas decenler aplare possitis, cum hoc fueril ipsis neces-
sarium. Item damus el concedimus vobis el vestris perpeluo quod ciminteria
vestra sint in locis quibus modo sunt et non mutentir aligna ratione , nisi de
vestri fuerit voluntate. Ttem damus el concedimus vobis el vestris perpelno
quod pro usuris vestrorum debilorum seu lucro possitis accipere el accipialis
quatuor denarios pro libra in mense el expleta vendere et emere cum Christia-
nis proul jam volis concessimus cum carlis nostris ul in eisdem conlinetur.
Confirmantes vobis omnia debila que vobis debentur dommodo ad rationem
predictam sive lucrum fuiset mulata (sie). Ilem per nos el nostros damus et
concedimus vobis et veslris in perpetuum quod non teneamini ire ad abseul-
tandam predicationem alicujus fratris ordinis Predicatorum, Minorum vel alicu-
jus allerius extra vestras juderias, nec ad hoc per aliquem compelli valealis,
EL hoc vobis concedimus quia in predicationibus que vobis fiebant extra ju-
derias vestras, fiebant vobis pluries per Chrislianos vituperium et dedecus. Ef
si predicli fratres vel alii intus Sinagogas vesiras vos voluerint predicare, non
veniant ad ipsas Sinagogas ad ipsam predicationem faciendam com multitudi-
ne populi sed famen cum decem probis hominibus Christianis el non cum plu-
ribus. Concedimus eliam wobis el vestris perpeluo quod super aliquibus non
possint vobis fuerint (/. fieri) aliqua innovatio, nisi prius per nos vel nostros
Judicali fueritis super ipsis rationibus partium primitus auditis. Predicta au-
lem omnia el singula vobis et vesiris concedimus perpetun ul diclum est, non
obstantibus aliquibus earlis per nos in conlrarium concessis: mandantes Baju-
lis, Jusliciis, Curiis, Paciaviis et aliis Oficialibus et subdilis nostris presenli—
bus et futuris quod predicta omnia el singula firma habeant el observent el
faciant observari el non contraveniant nec aliquem contravenire permilani ali-
ua ratione. Datum Ilerde V idus novembris anno Domini M.CC.LXVIL=
%g-}uum Jacobi Dei gralia Regis Aragone, Majorice, el Valencie, Gomilis Bar-
chinone et Urgelli et Domini Montispestlani.= . . . . ... . . . . .su‘l
(z. de Angularia.=f{. de Podio.=R. de Montechateno.—G. R. de Monte-
ehateno. =" . il aae et .« + Tholomei de Porla qui de mandalo

Domini Regis hec scripsit loco, die et anno prefisis . . . . . . ... o
publicus Hlerdensis notarius hic me pro teste subseribo. . . . . . . ...
Notarius publicus Illerdensis hic me pro teste subseribo . ..« o0 oL
.« llerdensis hoe (ranslatum seripsi et clausi et hoe sigynum meun feci.
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IX,

Litlerw Alphonsy 111 Regis Aragonum de non impedienda protestatione
Canonicorum Illerdensivin contra electionem Archidiaconi in Epi-
scopum. 1285,

Ex arch. reg. Barein, reg. 4. Alph. 11, fol. 40.
Pag. 34.

Curie el Paciariis civilatis Nlerde. Mandamus vohis quatenus si Canonici
{llerdenses vel aliqui eorum qui venerabilem Prepositum Masiliens. in Episco-
pum elegerunt voluerint aliquas protestaciones facere vel appellaciones a iquas
Archidiacono llerde notificare, assistatis eisdem ne aliqua ritxa possit inler eos
proplerea  suscitari deffendentes nichilhominos predictos Canonicos, si aliquis
vellet eis injuriam irrogare. Datum Barchinona calendis marlii auno Domi—
mi M.CC.LXXXY.

X.

Litterw Alphonsi III Regis Aragonum, quibus Berengario de Fluviano
prohibet ad Sedem Apostolicam accedere.

Ex arch. reg. Barcin. reg. 4. Alph. 11, fol. 81.
Pag. 34.

Berengario de Fluviano Canonico Illerdensi: Intelleximus quod vos constitu-
s in itinere acceditis ad Sedem Apostolicam pro prosequenda vestra appella-
cione quam ul dicitur interposuistis ad Sedem  Apostolicam super eleccione
celebrata in dicta Ecelesia llerdensi de Venerabili Guillermo de Montechateno
Archidiacono dicte Sedis. Unde cum nos habeamus vos valde necessarium pro
quibusdam nostris negociis necesariis, vobis dicimus et mandamus, qualenus
incontinenti visis presentibus venialis ad civitatem Herde el veniatis ad nos
anlequam exeatis terram el jurisdiccionem nostram: alias mandamus universis
oieialibus nostris ad quos presentes pervenerint, qualenus non permitiant vos
exire (e dicta lerra el jurisdiceione, immo vos et hona vesira capiant et reli—
neant tamdiu, donee & nobis mandatum alind habeant super ipsis. Datum Hler-
e quarto nonas aprilis M.CC.LXXXVI,
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XL

Littere Alphonsi 111 Regis Avagonum quibus Berengario de I luviano
iter sunm ad Romanam curiam prosequi permitlit. 1286,

Ex arch. reg. Rargin. reg. 4. Alph. 1l fol. 83.
Pag. 34.

Berengario de Fluviano Canonico 1llerdensi salulem. Auclorilale presenciun
vobis damus licenciam recedendi de terra el eundi ad curiam Romanam  pro
prosequeione appellacionis vestre quam ad eamdem Sedem interposuistis ab
eleceione facla in Ecelesia Merdensi de Guillermo de Montechateno Archidia-
cono Illerdensi et expedicione aliorum negociorum nostrorum. Mandantes uni-
versis officialibus noslris el subdilis quod vos nec res vestras de celero non im-
pediant nee retardent. Datum Hlerde nonas aprilis anno Domini M. CG. LXXXVL

AlL

Littere Alphonsi I1I Regis Aragonwm quibus malefactis in Berengarium
de IFluviano, Romanawm curiam proficiscenten perpeiralis, poenaii con-
slifuere jubel. 12806,

x areh. reg. Barein. reg. 4. Alph. IL. fol. 77.
Pig. 3F.

Viro Nobili et dilecto A. Rotgerii Comili Palleariensi, Procuratori nosiro in
Catalonia: Ad aures nostras pervenit quod noper dum venerabilis vir et dile-
clus Consiliarius noster Hugo de Mataplana, Prepositus Marsilionensis ex le-
catione nostra ad Romanam curiam accedens, essel juxta locum qui dieilur
Monsmolonus , tres bacallarii qui se insidiis posuevant in termino Casiri de
Montetornesio occurrerunt eidem, et incedentes simul cum eo, acceserunl piro-
ditialiter ad Berengarium de Fluviano consocium Preposili supradicti et ipsuni
Berengarium et quemdam scutiferum suum proditialiter et lelaliter vulpe-
raverunt, tractantibus ut intelleximus Archidiacono lllerdense el nobili Be—
rengario de Entenca. Qui bacallarii post diclum flagitium et ante receplal
foerunt per quemdam Tli dicitur Monlagut in Gaslro de Montornesio el termi-
no suo quod est dicti Berengarii de Entenca, Unde eum enorme facimus re=
manere non debeal impunilum maxime quia factum est in non modicum Cofl-
templum dominacionis nostre et dedecus noslrum , volumus ac vobis dicimus el
mandamus quatenus incontinenti inquiralis diligenter el secrele el caule si=
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per hujusmodi comissl . . . ... o0 L0 oL L etisioper ipsam
inquisicionem vel jam ante ipsam vobis constiterit de prediclis, capiatis incon-
tinenti predictum qui vocatur Montagul et omnes alios qui ipsos malefactores
sen omicidas receperunt, vel eis in premissis prestiterant consilivm, ., . .,
assensum néec non el ipsos malefaclores, si ipsos capere polerilis, quoquomodo,
Volumus etiam quod si vobis constileril de rn:flietis, v Locastrom de Mon=
letornesium occupelis et emparetis, quod vobis prout de jure el secundum for-
mam pacis el tregue fuerit faciendum el facta inquisicione ipsa, nobis eam in-
continenti mitalis sine aliqua mora, sub nostri sigilli munimine interclusam,
Datum Osce quarte idus maij M.CC.LXXXVI.

XIII.

Litteree Alphonsi 111 Regis Avagonuwm Comiti Paleariensi eum ad Tar—
raconensem Archiepiscopum accedere jubeniis. 1286,

Ex arch. reg. Bare, reg, 4. Alph. II, fol. 83.
Pdg. 4.

A. Rotgeri Comili Palearénse salutem. Intelleximus quod venerabilis Ar—
chiepiscopus Terrachone in Apostolice Sedis conlemptum ad quam Bérenga—
rius de Fluviano contra eleccionem Ilerdensis Archidiaconi appellavit, et'in no-
stri opprobrium qui pro venerabili Masiliensi Preposito direximus precés nostras
el cujus negocinmest plurimum nobis cordi, intendit ut dicitor electionem pre-
fati Archidiaconi confirmare. Super quo sibi scribimus ut vobis el nobili Be—
rengavio de Podioviridi credat in hiis que ex parte nostra super prefata ma-
leria sibi duxeritis exponenda. Vos vero el vobiscum prefatus Berengarius, eui
super hoe similiter seribimus, ad prefatum Archiepiscopum accedalis, el ex par-
16 nostra sibi expresse dicatis ne aliquomodo presumal se de negoeio prefato
intromilere. nec eleccionem prefati Archidiaconi confirmare. Datum Cesarau—
guste decimo tertio calendas junii anno Domini M.CC.LXXXVL

4 ; AlY.

Litter@ Alphonsi ITI Regis Avagonum, Archiepiscopo Tarraconensi ele—
efvonem Episcopi Illerdensis confirmare profitbentis. 1286,

Ex arch. reg. Barc: reg. 4. Alph. 11, fol. §3.

Pig, 34.

Yenerabili et dilecto Bernardo per eandem Archiepiscopo Terrachone salu=
TOMO XLVII. 8
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lem et dileccionem. Utintelligatis negocinm Ierdensis Eeelesie nobis plurimom
esse cordi, vobis super eo seribimus sie frequenter; «e vestra diserelione non
modicum admirantes, ﬂuud in Apastolice Sedis contemplum ac nostri. oppro-
brium appellationi per Berengarium de Fluviano 'ad Sedem;Apostolicain inter-
posite. minime defferentes, eleecionem Iierdensis Archidiaconi inlenditis sicut
dicitue confirmare. El ut nostra intencio ac propositum vobis super hoe ple~
nius innocescat, ecce ad vos nobiles viros Comitem Palearensem procuratoremn
nostrum in Cathalonia et B. de Podioviridi propterea destimamus. Quibus. fi-
dem adhibere velitis in hiis omnibus que ex parte nostra super prefala materig
duxerint exponenda. Datum Cesarangusle lertio decimo’ calendas junii anno
Domini M.CC.LXXXVIL.

XV.

Littertee Alphonsi TIT Regis Aragonum de assecuralione Canonicorum Il-
lerdensium ab electione Episcopi appellantinm. 1287,

Ex Arch. reg. Bare, reg. 12 Alph. 1, ‘fol. 8. h.
Pag. 36.

Bernardo de Castro pediculo Curie Illerde. Intellexirus quod licetvenerabiles
R, de Peralla, P. de Rege, Sacrista Illerdensis , Berengario de Pulero-visu, Sa-
crista Vicensis, P. de Palero-visu, Archidiaconus Tirasone, P. de Turre-ficta el
B. de Fonteanianico, Canonici Hlerdenses firmaverint in posse vestro quod fa-
cient venerabilibus Guillermo de Montechaleno, Archidiacorio Hlerdensi et aliis
Canonicis Illerde de parte sua et valitoribus eorum justicie complementun el
eos el valilores earum ac bona sua assecuraverint ‘:ii.li} pena quingentarum mar-
charum argenti et eliam juramento quod eis vel aliqui eorum aut rebus snis
malum aliquod non facient neque dampnum, nee fieri eliam procurabumt se—
cundum formam mandati nostri jam super hoe vobis faeti. Ipse tamen Archi=
diaconus licel ut dicitur per vos pluries fuerit requisitus, non vult firmare nec
assecurare predictos et alios de parte sua et bona ac familias ipsorum prose el
aliis de parte sua el valitoribus suis secundum tenorem mandati nostri préedicti.
Immo ipso Archidiacono ul asseritur procurante aliqui nobiles, valitores et
amici ipsius  Archidiaconi ipsos post receptam firmam el assecuramentum per
cos prestitum  defidarunt, el aliquibus amicis et valitoribus ipsorum dampoa
eliam incidunt sane quia dictos R. de Peralla et Patram de Rege et alios de
parte eorum velimus esse eorundem condilores que sint Archidiaconus predi-
clus el alii de parte sua quantom ad firmam et assecuramentum predictum, dici-
mus vobis el mandamus quatenus si dictus Archidiaconus secundum formam
predicti mandali nostri non vul firmare el assecurare eos et alios e parle sua
et hona ipsorum, predicios R. de Peralta et P, de lege, Sacristas Illerde et Vi-
censis el alios supradictos 4 pena el juramento predictis absolvatis firma juris
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quams ab eis recepistis in suo rebore duralura,. el ips0s, familias, el bona ipso-
rum manutengatis el delendatis in jure contra Archidiaconum el adherentes
eidem eb-alios volenles ipsos aut aliguem ipsorum aut res eorum offendere vel
gravare. Batum in Alagone decimo ealendas novembris M,CC.LXXX VII,

AVL

Litterm ,-Hpﬁufisf LET Begis Avagonum Preposito Tarraconensi eloctionem
Episcopi, d llerdensis confirmare prohibentis, 1288,

Ex arch. reg) Dar. reg. 42 Alph. 1I; 406,
Paig . 30, .

Guilleltio de Bagnariis, Preposito Ecclesie Terrachone. Exposuit eoram no-
bis venerabilis R. de Peralta, Canonicas Ilerde quod vos cam aliis quibusdam
de Canonicis Ecclesie predicle procedilis in negocio eleccionis Ecclesie Iller—
densiz et ad conlivmationem Archidiaconi Ilerdensis inlenditis procedere, ipso
Raymundo de Peralta et aliis Canonicis [llerdensis Ecclesie non citatis. Intelle-
ximus eliam quod non valtis, .« o Raymundo de:Peralta seu procuratori
ipsius locum totum assignare ad quem ipse possit lute aceedere et causam elec-
Clonis Iiujlusmmli deffendeve, prout est faciendum de jure; da quibus quamplu-
rimum admivamue, cam sit-vobis notoriam quod prefatus R. de Peralta non
possit ire. Tevrathonam nee ibi litigave sine ipsius et suornm pericale. manifo—
stog Quare.vos rogamus el expresse dicimns et mandamus quatenus eidem Ra y-
mando de:Peralta et procusatori ipsiug focum totum: Barchinonam scilicel,
Vien; Gernndani. . . . Gervariam, si in prefato negocio vullis procedere,
asignelis, fieo!ipsim negocium, alii quam  vobis', ipsi. aliquatenus: comitalis:
aliasisi vos séeus in islo negocin haberelis, contra justiciam faceretis el nos of-
fenderelis pluriamm in hae parte. Quam: quidem offensam nostram plus devi-
tare debietis quam. offensani. eorum: quem vobis inaniter super islo -negocio
comminantur: Dalum Cesavauguste ealendas aprilis M.CC.LXX X VL.

KVIL ..

Litterw Alphonsi FEL-Regis Avagonan swos nuncios Romam proficiscenles
Hlgrdensy Episcopo commendantis, 1291,

Ex arch. reg. Bare;

Page .

Alphonsuselc. venerabilietdilecto frgtei Geearido per eandem Episcopo Wler-
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densi. Super quibnsdam traelatibus pacis nostre nuper apud Taraschonum inter
illustrem Regem Karolum ex una parte et procuratores nostros ex altera habi
lis feliciter %Fanle Pomino consumandis, venerabilem Hugonem, Cesarauguste
Episcopum , nobilem viram Berengarium ‘de Podioviridi ac religiosum virom
Pontium, Prepositum Celsone ad Romanam curiam deslinamus, amiciciam ve—
stram allenle rogantes, qualenus eisdem nunciis nostris favore ac consilio asi-
stentes, eozdem in expediendis nostris negociis adjuvetis. Et quare nos circa fe-
stum Sancti Michaelis proximo venturum habemus esse in Romana curia el
assislenciam vestram ae consilium inibi habere velimus, vos iterato requirimus
el rogamus qualenus nos in eadem curia E.‘E&l‘ﬁ-ﬂﬂﬁﬁ (f. expectelis ). Datum in
Figueriis V. idus aprilis anno Domini M.CE.XC prime.

: X VIH.

Litteree Jacobi IT ﬂaifs Aragonum de restituenda Episcopo Fllerdenst
celesia Vallisputrite. 1299,

Ex arch. reg. Ba¢. comm. {7. Jacob, 1. fol. 144.
Payg. 39.

Lupo Ferrench de Luna, Gubernatori Aragone vel ejus locumtenenti, ete.
Venerabilis et dilectus noster Petrus Dei gratia Illerdensis Episcopus querelan-
do exposuil ¢oram nobis quod cum ipse possideret Ecclesiam Vallisputrite et
jurd et redditus ad ipsam Ecelesiam spectantes, et de ipsa essel in pacifica pos-
sesione vel quasi, ex concessione sibi facta ab Episeopo Oscensi et Capitulo
ejusdem; nobilis Exeminus de Focibus cum militibus et peditibus el specialiter
cum hominibus de Novaliis, de Orto-el de Almunellis el ahis pluribus manu
armata venit ad dictum locum Vallisputrite et ad Ecclesiam supradictam, el in-
vadens ipsam Feclesiam et domos ipsius, expelit inde violenter homines el pro-
euratores qui ibi erant pro dicto Episcopo lilerdensi el etiam ipsos vulneravit
el male traclavil el inlerfecit quinque homines de predictis el plures alios se—
cum duxit captos et captos tenuit fatica juris non inventa in dicto Episcopo seu
ejus procuratoribus vel hominibus supradictis, possessio cujus Ecclesie per vos
nune vel alium utl dicitur vesiro nomine lenetur. Quare supplicavit nobis ul
eidem digharemur super predictis de jure remedio providera. (ua supplica—
cione benigne admissa Tﬂmﬁ dicimus el mandamus quatenns sk est ila, cum non

sit licitum laicis Ecclesias possidere, nec se de Clericornm questionibus debere
intromitere, possessionem ipsam eum fructibus inde per vos vel alium loco ve-
stri perceplis, eidem Episcopo seu procuratori suo dimitalis, et eidem restitua-
lis sen restilui mandetis et faciatis omnino taliter in prediclis vos habendo, ne
habeamus vobis super hiis scribere iterato. Datum Barchinone lercio nonas
decembris M.CC.XCIX.—P. Marti. . . . . . Episcopi.
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XIX. L

Litterar Jacobi Il Regis Ara onwm de vitandis scandalis in discordiis
redigiosorum. 1302,

Ex arch: reg. Barg. Com. 24. Jucob. 11, parl. 2, fol. 208,
Pig. 39.

Dilecto suo Vieario et Curie Illerde vel ejus locumtenenti-nec non: fidelibus
snis Paciariis civitalis ejusdem, etc. 'Ad aures nostras pervenil quod ratione
cujasdam dissensionis que nuper orta exlitit inter fratres Minores et Predica—
tlores dicte civitatis ex una parle, et fratres Beate Marie de Carmelo ex allera,
proeo videlicet quia dicebatur quod frater P, Besola de monasterio Carmelita-
no pradieto in predicacione sua dixerat quedam verba que dicti fratres Mino—
res el Predicatores asserebant esse nolabilia quoad religionem fidei Christiane,
vos ad instanciam dictorum fratrum Minorum et Predieatornm volendo oapers
predictam fratrem P. do Besola, fuit magna occasio scandali suscitata in civi-
tate predicla. Unde cam debeamus omni materio scandali ocurrere in quantum
Nos deceat el bono modo possimus, ideirco vobis dicimus et mandamus fua—
lenns de ne§uplls predictis vel similibos vos si casus occurreret, consulatis pro-
curatorem Episcopi lllerdensis et Capitalum ejusdem et pro ut de ipsorum eon-
silio invenerilis, vos habealis et procedatis, et aliler vos intromitlere non euretis
de discordia religiosorum ipsorum, eum alias possel magrum in dicla civitale
scandalum suscifari. Datum Dertuse nonas februarii anno Domini M.CCC.1E.
My B. mandato regio facto per B. Bo. i

XX,

Litterm Jacobi: I1 Regis Aragomm de revocanda excommunicatione fra-
iribus Predicatoribus et Minoribus ab Episcopo Illerdensi imposita.
: 1307,

Ex arch. reg. Bare; Com. 31, JEI'IE'.'lhq .II. fol, 204.
Pdg. 390,

Jacobus, ete. Dilecto et fidelibus suis Vieario et Curie nec non Paciariis,
Probis hominibus el umversitali civilatis lllerde, ete. Cum per felicis memo-
rie Dominnm Benedictum Sacrosancte Romane Eeclesie Summum Pontificen
ordinatum fuerit el provissam quod fratres Minores et Predicatores alienas pos-
sent ingredi: parrochias eum CGruce, turibulo et aqua benedicla et assumere cor-
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pora delfunclorum qui dum viverenl in domibus 1|psur|1m fratrum suam elege-
rant sepulturam eMleferve ad suas Ecclesias tumulanda, ut in constitucione seu
ordinacioni dicti Summi Ponlificis quam cam vera bulla vidimus plenius conti-
nélur; nos ad inslanciam dictornm fraleam Minoram ipsos (ratres defendi man-
daverimus conlra quoscumque eisdem violenciam mferentes sen inferre curan-
les conlra ordinacionem el provisionem prefatam ot in lillera mandali nostri
proplerea facti lacius continetur; et nuper dum eramus in civitale llerde ad re-
movendum scandala que super hiis orla fuerant inter venerabilem Episcopum
Illerdensem el Capitulum sne Sedis et patrochiales elericos dicle civitatis et
conventum fratrum Minorum Illerde lam ipsum Episcopum guam diclos fra—
tres ad nos duxerimus evoeandos el in nostra'presencia el dicti  Episcopis el
illorum: quisinibicerant de dicto Capitulo fuerit exhibity: dicla conslitucio sen
ordindcio; cumy veras hulla dicti Sminmi ' Pontiticis et quedam alia privilegia Bo-
manorum Pentificum inter.celera continencia quod: pro deliclo séu excessi co-

misso, per ipsos fratres in locis exemptis vel non-exemplis non possent ab aliquo,
Episcopo vel ordinario  excomunicari vel eliam punivi, tuneque inslituerimus,
penes dictuni Episcopum ‘et Capitulum, ne violencias sen: injurias ocassione:

premissa inferrent yeliinferri permitterent fratribus memoratis, ipsique Epi—
scopus et alii de Capitolo-nobis responderint quod: deliberarent saper: prediclis;

el [acerent que facere deberent ac eliam lengrentur! Et postea in domo- fra=

truny: Praedicatorum Allerde prout conventum, fuit cum’ diclo Episcopo el aliis

de Gapitulo- el com ipsis fratribus, lidem fratres exhiberunt predicto Episcopo:
i presencia’ mollocum de nostro consilio qui inibi- eranl ac eliam  plaviam:

aliorum dictam constitucionen: cum vera: bulle bullmtom el queddny alia: privi-

legia & Tomanis Pontificibus fratribus ipsis concessa. Et-nune intellexerimus:
per fratres predietds quod non . ebistante: eonstitucione predicta ol privilegiis:

antedictis dicli Episcopus et Capitulum fecetunt diu el ipsos fralres denunciari
pro excomunicatis el eliam sub pena excomunicacionis inhibuerunt ne aliqui
accederent ad Eeclesiam ipsorum fratrnm pro divino officio audiendo vel pro—
sequendo corpora deffunctorum qui inibi suam eligerent sepulturam; ideo si—
gnificamus vobis quod allentis privilegiis ipsorum-fratrum et constitucione pre=
dieta non: videtur nobis fratees prediclos fore excomunicatos, et lam in proces-
su facto contra ipsos fratres quam in dicto mandalo facto sub pena excomu—
nionis contra vos, tenemus quo dipsi fratres el vos indebile gravamini et injusle
per Episcopum et Capilulum memoratos. Quare ‘volumas quod requiralis Epi-
scopunt antediclum ul mandatum predictum revoeel ut injustum, ut sic possi-
lis libere ad dictos fratres accedere pro divinis officiis audiendis el confessioni-
bus faciendis et prosequendo corpora defunctorum, El i forle idem Episcopus
requisitus ipsum mandatum-revocare differrel | appellelis: ad!Sedem Apostali-
eam i m:mrtful& predicto tanquam injusto, utsic appellacione interposita possilis
absque metu sentencie excomumionis, ad Eeclesiam dictorum: fratrum accedere
el divina;officia audive ibidem, prout jura permitunt, Datum Osce nonas;jubii
anno Domini M.COCY1E==4 Aug. mandato regio facte:per By de- Monello.
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0.4 5 |

Fidancia salvilatis & Jacobo II Rege Aragonm Episcopo I llsrdensi
concessa. 1308,

-
Ex arch. reg. Bare.

I'r:'J- 0, .

Noverinl universi quod cum' discretos Eximinus P. de Salanova, Justicie
Aragonis cum assensu et volunlate nobilis Johannis Eximini de Urrea, tutoris
filioram nobilis Philipi de Castro quondam vendiderit vobis venerabili in Christo
patri Petro Divina Providencia Illerdensis Episcopo et Capitulo Sedis vestre
castrum el villam de Pomar cum omnibus terminis et perlinenciis suis cum
carta sua, vl in ea lacius continetur;” et supplicatum fuerit nobis Jacobo Dei
gracia Regi Aragonnm, ele. , ex parle dicti Johannis Eximini nomine pupillo-
rum predictoram ul super vendicione ipsa'nos conslilueremus pro prediclis pu-
pillis fidanciam salvitalis; ideo nos dictus Rex Jacobus ad supplicationem pre-
dictam convenimus et promiltimus vobis Episcopo el Capitulo supradiclis ven-
dicionem  prelibatam juxta forom Aragonis salvare perpeluo, a¢ nos.supra
prediclis ex certa sciencia ex nunc ut ex tunch cum earta nostra presenti con—
stituimus fidanciam ' salvitatis. Bt ad majorem securitalom’ presenteny carlam
nostram-inde fieri mandavimas ac nostri | sigilli munimine roborari. Datum
lllerde tercio idus madii anno Domini M.CCE, VILL

XX TE: i i

Concessio quarumdam fmmunitalum preconi confratrie B, M. V. Sedis
Ilierdensis. 1310,

Ex coll. Joach. Tragie lom. 8, inler mss. reg. Academ. histor.
Fdg. #3,

Nos Jacobus Dei gratia Rex Araganum, Valentie, Sardinie et Corsice of Co—
mes Barchinonensis ad honorem Dei Omnipolentis et gloriose Virginis Marie
Geilricls ejus in favorem confratrie B. M. Sedis Nlerde, ¢ujns nos confratres
existimus, concedimus de gracia per nos el nostros cum hac presenti eartano—
slra quod de cetero preco jam dicle confratrie presens, el qui pro lempore fue-
Fib qui-personaliler officinm ipsum' preconis exercuerit, sit franchus el immunis
abomnt liosle; exercitu et cavaleala ac redemtione eorumdem sic (uod non le-
neatur in dictum exercitum, hostem seu cavalealam ire'vel millere, nec aliguid
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solvere pro redemtione eorum, dum tamen ipsum preconis officium personali-
ter exercuerit ut est dictum, imo sit inde penitus excusatus. Nos enim partem
ejus cum in predictis solvere conlingentem in nosiro compulo recipi volumus
et admiti mandantes per presentem cartam nostram Vicario, Curie et Paciariis
Illerde mecnon portariis et collectoribus ac universis el singulis officialibus
nostrigetl subditis presentibus et futoris quod hane noslram concessionem ob—
gservent el faciant mviolabiliter observari ut superius continetur el non conira-
veniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione. Datum [lerde
duodecimo calendas septembris anno Domini M.CCC.X, ete.

XXIIL

Concessio sew millium pedras somadals operd elawstet Ecelesice Illerdensis.
1310,

Ex arch. reg. Barc, gral. 8. Jacob: Il. fol; 145, b.

Pdg. 42.

Fideli suo aministratori domuns Gardenii, ete. Cum nos ad honorem Dei
el Beate Marie Virginis matris ejus concesserimus dari operi elausiri Ecclesie
Sedis civitatis Hlerde sex mille pedras somadals de petraria domus predicte de
Gardenio; ideo vobis dicimus et mandamus guatenus diclas sex mille pedras
de dicta petraria operario dicte Ecclesie recipere libere permitalis converlen—
das sen imponendas in opere supradicto. Datum Illerde duodecimo calendas
septembris anno Domini M.CCC.X.=Guillelmono Lupeti mandato regio facto
per . de Muntayana Archidiaconum Terantone.

XXIV.
TOncotci : il iones Episcopo Ilerdenss data
Concessio emendi terras, honores vel possesiones Episcopo Illerdenst dala,
4349,

Ex arch. reg. Bare. grat. 14 Jacoh. 1. parl. 2, fol. 140.

Pdg. 44

Nos Jacobus Dei gratia Rex Aragonie, ete. Volentes vos venerabilem fra-
trem ‘Guillermum Episcopum Illerdensem gralia prosequi et favore, vesiris
suplicationibus inclinati ut in civitate lllerde vel ejus ferminis possilis emere
terras, honores vel possessiones qui vel que sint de realenco nostro & quibus:
cumque civibus vel aliis vobis ea vendere volentibus usque ad pretium vel
quantitatem viginti mille solidorum jaccensium plenam vobis aucloritate pre=
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sentium concedimus facullatem, Ila tamen quod ille lerre possessiones vel ho-
nores (quos vel quas vos emelis de realenco ul dictum est ad vos cum suo ho-
nore transeant sic quod vos vel alii cujuscumque conditionis existant qui
tenebunt de cetero predictas possessiones honores vel terras contribuant et con-
ribuere leneantur pro eis in quesliis el aliis quibuscumque exactionibus rega-
libus el vicinalibus sicut faciebant vel facerent, antequam ad vos ea omnia
pervenirent; mandantes Dominico de Mores aul in ejus defectum Jacobo de Bell-
vey, nolarus civitalis predicte quod non obstante ordinatione conventlione seu
statuto per illustrem Dominum Jacobum, Aragonum Regem memorie felicis in
contrarium edilo super emptionibus per vos diclum Episcopum usque ad di-
ctam quantitatem faciendis publica conficianl instrumenta. Mandamuos eliam
Yicario el Bajulo nostro civitatis predicte el aliis quibuscumque officialibus et
subditis nostris quod hujusmodi concessionem nostram sub, forma predicta fic-
mam habeanl el observent el faciant ab' omnibus inviolabifiter observari. Da—
tum Barchinone, idus madii, anno Domini millessimo lercentessino nono decj-
mo.=Franciscus de Baslida mandalo domini Regis.

ALYV,

Bulla Joannis XX 1[I circa designationem Ferrarit Columbi in E Piscopum,
1328,

Ex arvelis reg. Barein.
Pag. 48.

Johannes Episcopus Servus servorum Dei carissimo in Christo filio Alphonso,
Regi Avagonum illustri salulem el Apostolicam benedictionem. Missas nobis
Regalis Excellentie litteras per quas. dilectum filinm Ferrarium Columbi, Pre-
positum Ecelesie Ilerdensis per nos Vicensi Eceledie prefici petiisti, solite he—
nignitalis aflectu recepimus el earum intelleximus seriem diligenter , et licel
oplemus, fili carissime, super hiis que cum Deo et nostra decentia possumus an-
nuere favorabilitér volis tuis, quia tanen ad notitiam nostram el fratrum no—
strorum deducto devenit quod dilectus filius Gancerandus Zacosta, electus Vi-
censis qui ut procurator carissimi in Ghiristo filii nostri Jacobi, Regis Maiorica-
rum, illustris filii toi et inclite memorie Jacobi, Regis Maioricarum, sui patrui
el predecessoris. in Homana curia longo tempore serviendo cirea ipsorum ho—
nores et commoda promovenda prudenter etfideliter se impendit, pro quoo eliam
siper promolione sua tam tugs quam einsdem Regis Matoricarum alias preces
recepimus efficaces per Capitulum dicte Vicensis Ecclesie in qua exislebal Ca-
nomens, concorditér fuerat eleclus. Consideralo etiam’ quod ipse diulins in
egdem curia moram (raliens per suam honestam conversationém el placidam
s¢ nobis el fratribus nostris gralum multipliciter reddidit el acceplum, visum

TOMO XLVII, 46

—
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nobis et ipsis lcatribus nequaguam extitil, prenissis sie CICCR Apsuln coneurrens
libus cum fore decender i provissione huiusmadi repellendum . Quaro Hegia cip-
cunspectio. predielis in consideratipnen: deductis.nos habeal, si suis precibus in
hac parle nvs annuimus excusilos, prefatom awlem Ferraviym oportunis loce
¢l tempore habere intendimus obteptu celsitudinis. Regie. commendatum.. Nee
miretur magnificentin Regia, si petitionem pro dilectotilio Petro de Sanglo An-
loning super concedendo sibi oflicio labellionatos porreclam non exaudiyimus,
cum officium huiusmodi non consneverimus concedere coniugatis. Data. Anie
nione nonis decembris, pontificalus nostei anno lercio decimo.=Nt. -de Sancla-
spind . =Loco + zigilli. '

XXV

Faewltas posidends bona. inuighilia. Clericis ef col legies peis Illerdensilug
concessa, 4371 [ 3 il

4

Ex arch. reg. Bare. gral. 46, Pelr, 1II. fol, 437, b.
Pdg. 52 ct 54.

In Christi nomine. Noverint Universi-: quod Nos Petrus Dei gratia, ele.
Allendentes inter Nos ex parte una et venerabilem in Christo Patrem Romeun
Divina Providencia Ilerdensesr, Capitulum et clericos tam seculares quam re-
ligiosos ipsius Diocesis Illerdensis ex allera questionem fuisse diu subortam
super eo videlicel quia Nos asserebamus omnia illa bona inmobilia infra termi-
num civitatis Illerde constituta ac devoluta ad Ecclesiam Sedis Hlerde vel alias
Ecclesias diocesis predicte, post senleneiam ladan, per illystrissimom Dontinm
Jacobum recolende memgrie Regem Aragonnm, abayvum nosteum ad nos i
time perlinere, lam ratione forme date populateribus. eivilatis Ulerde: Leam pogg
populationis ipsius in qua prohibebatur eisdem Dopilatoribus eorum bong se~
dencia alienare in milites alque Sanclos, quam raliong forme senlencie declarate
sell concesse m sentencia, supradicta. ipsis lamen; asserentibus. nobis nudlum jus
confiscacionis seu aliud compelere ac perlinere in pradictis; presertim fum jusla

tenorem dicte,senlencie in ipsam Ecclesiam potuit fieri ranslacio sen adqusicio

de dictis bonis.el ipsa lenere potnil inviolabiliter-Litulo legati-vel donationis yel
flin hitulo lucraliyo, dum Lamen ipsajalienarel postmadum, infi apnus: Ecele:
sia supradicta, Ef ullerips exlilisse questioneps suscilplamieo;prelexta quia Nos
asserehamus homa sedencia infra dictam civilalem el.ejus lerminum consliluta
¢t post diclamn sentenciam per-elericos dicle digeesis empla sew aliis titulis ab
eos devoluta ad nos compelere pleno jure, utpote alienala conlia lenorem seu
menlem populationis el senlencie prediclarum , dielis clericis asserentibus el

dicentibus ipsos sub appellacione Keclesie non comprebendi de qua lantum
Ecclesia ggitur in dicta senlencia et minys comprehendi posse sub appellagione
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,E:,-m_cimrunv1:.1|s-‘i'r--«:1'm|l1iﬂmimi['1reﬂiclai= Tanraam layes porsons daxering fcicn
dds. " Evmichilominak aliam (questioten™Wisse motim inler nos A ipsos pro o'
quid nos‘afirmabatius bona sedeticia post dickan’ sentenciam per eonfratrids’
gonilia eollegia ]lzih_ roruim administracioni president laivi emplisen aliis
fitulis devolutaad Hos fere legitime adimisita ), dietis presidentibus conlratitim:
asserenlibus at dicentibus quod tamen ipsi laici existant fullatenus possunt
comprehendi-sab dicta prohibieiotp contenta -in eafta populationis et minis
sith tenore sentencia' prelibate, Altendentes ctiam pluries super premisis que=
stiohibus inter Nos ac alios predictos alteredlum faisde ot tandem Nos voléntes
dictas questiones tollerd el eisdem mors Principis' benivoli finem dare snper
premissds concessioned, declaracionos el ordinaliones sub forma infraseriptadu-’
cimus faciendas; volumus siquidem ac conceditius quod omnia el singaly ho—
na sedencid que diidte Eeelésie fam secularim quain religiosoram_quorum-—
cumauedictique Clerici ae dicte confratiie seq collegia pia possideant infra
eivitatem erde’sen ejas lerminum ac diocosis Herdensis, ipsa leneant libere
ol ‘dbsiqué’ conlradicolone quacumaque ?{Ium Nos hujus sevie eisdem remittinis
Ofiie: jus quodéumifus sit; si quod nobis pertineat rationg alicnalionuni =
remcamque factavain iydiclas Roelosias) Cloricosy éonfralriad o1 piit collegia de
predictis honis dsque in hodiernam dicni volentes quod amedo in alienationibos
m [utoromy fiendis de vebus inmiobiibus infrd civitilem sew eius tormings eons
slitatis'serveélur laor poplilacionis 6f senteneie predictarim; {leulummus etrnt
el volimius ‘quod siin fulurum laiei prsidentes alicui confratrio’ Sen collegio
ut administiatores eotuith ut operarii Eeelestaiom’ et administratores confra—
teiatum Gal alii similes enerint sen alis adipuisiverint aliqua Bona ‘sedencid
il dictin civitateim Sén jus terminutn, darh tamen dominium directim Jj-
cloritiy hotiorahy penes dictos administratores vemaneat o1 udimia e cinuan=
tenim atd' dos pertimeant converlenda' in eorum proprios usus,, ad libitn poss
sint hot libere Tacerd e habisre, Ex hiis thmen laudiiis el cinfjuantenis sol—
vaul et solvitre habieafil' ul ‘Getbei laici onera consaetal Per hoe tamen nolamus
restringers illos qui super prédictis habent privilégia latiora & nobis concessa,
0 ederi voltmiis permanere i suo foboris firmitate. El michilominus do=
elatando dispotifiing ¢ volumus quod ¢lérici sinzalaved dicle dineesis possiil
Amodo emerd of aliis (iilis ddijhirers bona inmobilia in dicta’ civitate Sl r.-']ui
termine Conslitaty’, dinsitamen cim morientie sey eligin anted, 'si voluerint, fiot
il prediehie travsférant in'lnicos sou alios singulaies elericos quidicta hona ia-
Beanit transferrd in’ Tnicos saltim post morlem eoram vel ubi secundns ¢leris
otts prediolus voluerit transferre in alium tereinm cleritim fuoenmiqoe titulo
possit etirm e facerd | dam tamen hic terciug cloricus dim marietur yel'in
vila snd in' laicum trasferat dicta hona Bt similiter disponimud et voluning (a
eleritis lodie dicta bona fnhobilia possidentilivs contra formam’ sentencie su—
radicte, videticel quod cam fovientur vel inleriny, &1 voltierint; habéant trans-

te hottd predicta in Tajcos vel alios' elericos jiixfa formanm superivs expresa—
tany; Toe adjecto quod si bona predicta didtorim: eléritorim pérvererint “ad
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Eeelesiam, clerico aliquo inlestato doeedente; vel, etiam, alias Ecelesia ipsa ha—
heant infra anpam, lung proxime segelnlem in personas daicas bona, predicta
vendere seu lransferre el eliam declaralo quod esto quod semel dicta bona per-
venerint ad; elericum qui propter observacionem. forme predicte vel alias sponte
ipsa bona lransluteril?ihum el sine retentu quocnmaque in laicum: talia hona ad
lericos ac si nunquam fuissent clericorum secundum formam supradictam pos-
sint licite provenire per predicla, lamen nolumus fieri prejndicium illis qui ex
gracia per nos eis concessa vel.per concessionem sen formam. senlencie. dicti
Domini Regis Jacobi bona predicta aliquo titulo duxerint adquirenda , man-—
dantes per presentes inclito ac magnifico Infanti Johanni primogenilo: nosiro
carissimo Duei Gerunde, Comitique Cervarie ac in universis Regnis el terris
nostris Gubernatori generali, ejusque, vices gerenlibus, ceterisque Officialibus
nostris vel earum locolenentibus presentibus el fuluris qualenus cencessiones
el declaraliones ac provisiones prediclas quas de consensu dicti Episcopi Iller-
densis ac Geraldi de Requesens, Canonici dicle sedis Illerdensis, sindici iconomi
el procuraloris Capiluli ipsius sedis fecimus, gralas el firmas habeant, teneant
el observent, lenerique el observari faciant: ef non contraveniant seu aliquem
conlravenire permitant, si nobis servire cupiunt et placere. Pro_hiis vero ab
ipsis Episcopo et sindico sen procuralore predicto confilemur habuisse el rece-
pisse quatordecim mille solidos Barchinone quos de mandalo nostro fideli: de
consilio nostro el regentis pro nobis tesaurariam nostram Petro de Yallo reali-
ter tradiderunt. Et si forle in posterum Paciarii dicte eivilatis Illerde presentes
vel futuri allegarent dictos qualordecim mille solidos seu parlem eorum ad ipsos
pertinere sive eliam super diclis bonis ipsis Episcopo et Lapitulo facerent que-
stionem, pretendendo dicta bona non pertinere nobis sen fischo nostro immo ip-
sis, propler verba contenta in dictis populatione civitalis Hlerde et senlencia Do-
mini Regis Jacobi prenarrata; el ex eo dicerent predicta que per viam compo-
sicionis nter nos el dictumn Episcopum et Capilulum facta fuerunt per nos fieri
minime poluisse, promitlimus bona fide Regia in mann et posse Secrelarii no—
slri el nolarii infrascripli nomine illorum quornm interest vel inlereril legilime
stipulantis, recipientis et paciscentis quod Nos ipsis questioni seu questionibus
opponemus sew opponi procuratorem nostrum fischalem faciemus el agemus
setl ducemus sen agi ac duci faciemus per dictum procuratorem noslrum, om-
nes et singulas causas seu litles que per diclos Paciarios ipsis Episcopo el Ca—
pitulo ceterisque clericis et piis. collegiis moyebunlur & principio usque ad fi—
nem nosiris propriis sumptibus el expensis, ubi vero ipsi Episcopus el Capitulum
el celere persone el collegia supradicta diclas cansas et lilles in pmizrinm per-